

U.O.C. E Procurement
Direttore D.ssa A. Minopoli
Settore Prodotti e Sistemi Diagnostici
TEL. 0761 237802/854 FAX 0761 236685
e-mail: tania.morano@asl.vt.it

- 7 FEB. 2017

PROT. N° 10633

VITERBO,

A TUTTE LE DITTE INTERESSATE

Publicato sul sito web

Oggetto: Gara avente ad oggetto fornitura la fornitura di dispositivi medici (D.M.) afferenti alla CND lettera "R" occorrenti alle Aziende Sanitarie Locali facenti parte dell'Area di Aggregazione Lazio "1", per la durata di anni due, con clausola rescissoria in caso di intervenuta aggiudicazione regionale e/o Convenzione Consip e contestuale prosecuzione delle attuali forniture fino ad aggiudicazione di gara aggregata. Importo totale presunto, posto a base d'asta, pari ad € 2.292.784,45 iva esclusa.

CHIARIMENTO DI GARA N. 1

Con la presente nota si risponde ai quesiti inoltrati a questa stazione appaltante che di seguito integralmente si riportano:

DOMANDA: Lotto 118 "Tubo a bolle": 1) siamo a chiedere di specificare il diametro del tubo; siamo a chiedere la possibilità di presentare un tubo in confezione di 30 mt e di consentire di specificare il prezzo offerto a metro anziché a confezione, per consentire una migliore valutazione economica.

RISPOSTA: il diametro universale è di 7 mm per una lunghezza di 30 metri. Non si modifica l'unità di misura pertanto il prezzo dovrà essere formulato al pezzo unitario e non al metro.

DOMANDA: busta doc tecnica: E' possibile inserire la Certificazione Ce e Dichiarazione di conformità, Iso in lingua originale (inglese), in quanto, tale certificazione viene rilasciata da Ente notificatore internazionale. Le diverse informazioni, quali: : numero ente notificatore /marchio Ce /classe/ cnd ecc), sono inoltre inserite all'interno delle schede tecniche in lingua italiana, inoltre verrà inserita dichiarazione (resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 del 28/12/2000 e ss.mm.ii.) nella quale si dichiara il possesso del marchio CE.

RISPOSTA: Sì, è possibile presentare tali documenti in lingua originale.

DOMANDA: in riferimento alla procedura di gara indicata in oggetto, relativamente al requisito del fatturato specifico richiesto nel Capitolato di gara all'art. 7, punto 3, con la presente Vi chiediamo se per i lotti di partecipazione il fatturato relativo ai servizi oggetto di gara relativo all'ultimo triennio deve essere calcolato sul singolo anno o cumulativo nei tre anni (esempio: se si partecipa per lotti di importo biennale totale pari ad € 200.000,00, il fatturato relativo ai servizi oggetto di gara deve essere in uno dei tre anni pari ad € 400.000,00 o nel totale triennale pari ad € 400.000,00?).

RISPOSTA: Si conferma che trattasi della sommatoria del fatturato nel triennio di riferimento come specificato nel bando GUUE

DOMANDA: in riferimento alla procedura di gara indicata in oggetto, la presente al fine di chiedere se è necessario allegare alla documentazione amministrativa n. 2 referenze bancarie di cui agli artt. 83 comma 1 lett. b) e 86 comma 4 in combinato disposto con l'allegato XVII.

RISPOSTA: No, non sono richieste le referenze bancarie di cui agli artt. 83 comma 1 lett. b) e 86 comma 4 in combinato disposto con l'allegato XVII.

DOMANDA: *“Con riferimento alla disposizione di cui all’art. 15, comma 20, lett. b) del Disciplinare di gara - secondo cui ai fini della dimostrazione della capacità economica e finanziaria richiesta per la presente procedura, ed in particolare del fatturato specifico relativo a forniture analoghe a quelle oggetto di affidamento, gli operatori economico dovranno produrre, in caso di committenti pubblici, i certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni e dagli enti pubblici destinatari delle forniture contenenti l’indicazione dei valori oggetto di fatturazione e del triennio di riferimento – si fa presente che: Il mezzo di prova indicato da Codesta Spettabile Azienda era previsto all’art. 42, comma 1, lettera a) del d.lvo n. 163/2006 (i.e. Vecchio Codice) ai fini della dimostrazione della capacità tecnica e professionale dei fornitori e dei prestatori di servizi; - l’art. 86, comma 4 del d.lvo n. 50/2016 (i.e. Nuovo Codice) stabilisce che le capacità tecniche e finanziarie degli operatori economici possono essere dimostrate con uno o più mezzi di prova di cui all’allegato XVII, parte II, vale a dire dichiarazioni bancarie, bilanci o dichiarazione concernente il fatturato (globale o specifico) relativo agli ultimi tre esercizi disponibili; - la certificazione da Voi richiesta non rientra, quindi, tra i mezzi di prova della capacità tecnica e finanziaria previsti dalla normativa oggi in vigore;- in ogni caso, ai sensi dell’art. 43 del d.p.r. n. 445/2000, L’amministrazione non può richiedere al privato di produrre certificazioni da parte di altre amministrazioni, essendo essa stessa tenuta ad acquisirle d’ufficio presso l’amministrazione competente. Si chiede, pertanto, di rettificare la suindicata disposizione al fine di renderla conforme alla normativa vigente.”*

RISPOSTA: si specifica che tale disposizione riguarda la fase di pre aggiudicazione (vedi art. 15, comma 17 del Disciplinare di gara) e che comunque tali certificati verranno richiesti, come da normativa vigente, alle amministrazioni e agli enti pubblici.

IL RUP

Dott. G. Firmani

